
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Chodov 
 

1860–1945 (1969) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 177 
 

AP č.: 472 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jana Hrušková 
 

Horšovský Týn 2018 



  2

Obsah 
 
Úvod:  
I. Vývoj původce archiválií 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 6 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 6 
Seznam použitých pramenů a literatury 7 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 8 
Příloha č. 2: Soupis stavebních plánů k inv. č. 58 9 
Příloha č. 3: Soupis stavebních plánů k inv. č. 59 11 
Příloha č. 4: Soupis stavebních plánů k inv. č. 60 12 
 
 
Inventární seznam: 
1. Obec a její správa 14 
2. Správa obecního majetku 16 
3. Vnitřní bezpečnost a pořádek 17 
4. Působení obce ve veřejném zájmu 18 
5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech 18 
6. Osady 19 
 
 



  3

I.  Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií jsou Obecní úřad Chodov,1 jehož existence je vymezena roky 
1850–1945, a v případě posterior i Místní národní výbor Chodov (Místní národní výbor 
v Chodově), jehož existenci vymezují roky 1945–1990. Sídlo obecního úřadu se zjistit 
nepodařilo, MNV sídlil v č. p. 73 a později v č. p. 155. 

  
Obec Chodov (německy Meigelshof) leží 8 km jihozápadně od Domažlic na úpatí 

haltravského pásma. Jako jedna z jedenácti privilegovaných chodských vsí se v písemných 
pramenech poprvé objevuje roku 1365.2 Krátce před polovinou 19. století uvedl Sommer při 
popisu koutsko–trhanovského panství ves Meigelshof se 78 domy a 736 obyvateli. Sídlo 
patrimoniální správy, kostel a škola se nacházely v sousedním Trhanově. 
 Se zánikem patrimoniální správy v polovině 19. století se nejnižší správní jednotkou 
v zemi staly obce. První zákonnou úpravu obecní samosprávy přineslo tzv. Stadionovo 
prozatímní obecní zřízení (č. 170/1849 ř. z.). Na jeho základě se každé sídliště muselo stát 
buď obcí, nebo součástí obce jako tzv. osada. Roku 1850 se Chodov stal místní obcí soudního 
a politického okresu Domažlice. Pod jeho správu spadaly osady Pec (Hochofen) a Trhanov 
(Chodenschloss).3 Všechny tři vsi se nacházely na katastru obce Trhanov.  
 Další podobu fungování obecní samosprávy určily obecní zřízení a volební řád z roku 
1864 (č. 7/1864 z. z.) vydané na základě říšského obecního zákoníku z roku 1862 (č. 18/1862 
ř. z.). Tyto normy stanovily za širší orgán obecní samosprávy volený obecní výbor, z jehož 
středu se posléze volilo obecní představenstvo tvořené starostou a alespoň dvěma radními. 
Působnost obcí se dělila na samostatnou, do níž spadaly např. svobodné volby zástupců nebo 
hospodaření s obecním majetkem, a na přenesenou, do níž patřila všeobecná vnitřní správa, 
vojenské, berní či soudní záležitosti. V místních obcích Chodov a Pec je doloženo fungování 
osadního zastupitelstva.4 

Po vzniku samostatné Československé republiky následovala další úprava obecní 
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích, (později novelizován zákonem 
č.122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích) a č. 76/1919 Sb., novela obecního zřízení. 
Z voleb probíhajících na základě vázaných kandidátních listin a podle zásad poměrného 
zastoupení mělo vzejít obecní zastupitelstvo, které ze svého středu zvolilo obecní radu, 
tvořenou starostou a alespoň dvěma radními, a obecní komise, z nichž finanční a letopiseckou 
nařizoval zákon jako povinné. K roku 1919 mělo obecní zastupitelstvo 19 členů. 

Při sčítání obyvatel roku 1921 zabírala místní obec Chodov katastr o výměře 1804 ha 
a celkově zde žilo 2143 obyvatel, z nichž se 2117 hlásilo k československé národnosti. 
Vesnice Chodov čítala 127 domů (z toho jedna samota zvaná U Černých) s 849 obyvateli, 
osada Pec měla 87 domů s 622 obyvateli (včetně místních částí Čerchov – Pasovského Chýše, 
Huť, Mlýneček a Rudolfova Pila) a Trhanov měl 63 domů se 672 obyvateli (místní části 
Cihelna, Flusárna, Nový a Starý Hamr). 

V roce 1923 došlo ke změně v organizaci místního školství – obecná škola v Trhanově 

                                                 
 
1 Variantní názvy Obecní úřad v Chodově, v letech 1938–1945 Bürgermeisteramt Meigelshof. 
2 Někteří autoři uvádí už privilegium z roku 1325, kde však ve výčtu chodských vsí chybí Chodov a Stráž. Viz 

ROUBÍK, František. Chodské majestáty. Praha, 1940. 
3 Jako přidělené samoty uvádí Orts–Repertorium z roku 1887 Starý a Nový Hamr, Flusárnu, Rudolfovu Pilu 

a Výhledy. Seznam míst z roku 1913 uvádí jako část osady Chodova samotu U Černých, jako části osady Pec 
vypočítává Huť, Mlýneček, Pasovského Chýši (Čerchov) a Rudolfovu Pilu (Rudolfssäge) a za části Trhanova 
označuje Cihelnu, Flusárnu a Nový a Starý Hamr. 

4 V Chodově působilo podle dochovaných zápisů v letech 1886–1924. V Peci se objevují spíše ojedinělé doklady 
o působení osadního výboru, a to v letech 1918 a 1921. K roku 1918, kdy stál v jeho čele František Tauer, je 
doloženo i použití razítka s nápisem Místní obec Pec. 



  4

byla redukována na dvoutřídní a v Chodově byla zřízena nová samostatná obecná škola. Obce 
nacházející se dosud pod správou Chodova usilovaly již delší dobu o vlastní samosprávu, to 
jim bylo povoleno po dostavění nové školy v Chodově. Rozloučení obcí se uskutečnilo na 
základě výnosu Ministerstva vnitra č. 75632-24 z 13. listopadu 1924.5 Správy obce se ujala 
obecní správní komise, jejíž činnost skončila 20. května 1925, kdy vedení obce převzalo nově 
zvolené 15členné obecní zastupitelstvo v čele se starostou Václavem Etzlem. Téhož dne se 
zastupitelé usnesli zvolit obecní komise: finanční, stavební a hospodářsko-lesnickou. Proč 
mezi nimi chyběla povinná letopisecká komise, není známo. 

Po rozloučení spojené obce Chodov zůstalo Chodovu samému katastrální území 
o výměře 889 ha. Při sčítání obyvatel roku 1930 žilo ve vsi a přilehlých samotách U Černých 
a Rudolfově Pile 780 obyvatel ve 144 domech. Na majetkovém vyrovnání se rozloučené obce 
nedokázaly dohodnout, proto se záležitost řešila soudně a spory se protáhly až do konce 
30. let 20. století. Po celou dobu se jednalo zejména o to, že obec Trhanov odmítala převzít 
závazky bývalé obce (především dluhy za postavení školy v Chodově) v navrhovaném 
poměru (na Chodov připadalo 36,3 %). Rovněž musely rozloučené obce vyřešit domovskou 
příslušnost všech obyvatel, proto roku 1929 proběhlo společné jednání zástupců všech tří 
obcí, ale i tak se některé sporné případy vyskytovaly i později. 

Ze staveb obec vlastnila obecní domek (č. p. 108), hasičskou kůlnu a obecní domek 
s kovárnou (č. p. 67). Z obecních zaměstnanců jsou k roku 1937 zmiňováni obecní sluha, 
hajný a ponocný a mimo ně byli z obecní pokladny vypláceni i písař, pokladník, drnomistr 
a lesní hospodář. 
 Po uzavření Mnichovské dohody se v říjnu 1938 posunula státní hranice do blízkosti 
obce. Při dalším záboru pohraničí dne 24. listopadu 1938, kdy byla od Česko-Slovenské 
republiky (tzv. druhé republiky) odtržena část Chodska, se Chodov stal součástí Německé 
říše. Zpočátku byly odtržené obce začleněny do politického okresu Železná Ruda (Markt 
Eisenstein), kde sídlil příslušný landrát, a roku 1940 došlo k jejich přidělení do okresu 
Waldmünchen (župa Bayerische Ostmark). Obecní samospráva byla změněna na základě 
německého obecního řádu (Deutsche Gemeindeordnung) z 30. ledna 1935.  
 Po skončení války převzal správu obce místní národní výbor, jehož předsedou se stal 
dosavadní starosta obce Antonín Drdáček (v čele obce stál od května 1933). Převzetí správy 
obcí místními národními výbory předjímal již dekret č. 18/1944 Úředního věstníku čsl., 
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění, a jeho průběh dále upravovalo 
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archiv obce Chodov tvoří archiválie, které Okresní archiv Domažlice převzal 
od MNV Chodov dne 24. května 1956 (č. přírůstku nedohledáno). Kroniku obce vedenou 
v letech 1927–1969 převzal Státní okresní archiv Domažlice dne 8. listopadu 2018 (čj. SOAP/ 
-0693/2018). O uložení dokumentů u původce ani o případných ztrátách dalších dokumentů 
nejsou k dispozici žádné informace.  
 Původce pravděpodobně neměl žádný spisový plán a archiválie nenesou žádné stopy 
ukládacího systému. Podle dochovaných podacích protokolů obdržel každý došlý dokument 
číslo jednací a bylo zaznamenáno, kdy a od koho došel, obsah podání a datum a způsob 
vyřízení. Na aktovém materiálu od 30. let 20. století se dochovala čísla jednací. 

                                                 
 
5 Zveřejněno Vyhláškou prezidenta zemské správy politické ze dne 8. září 1925, čís. 332.040, o rozloučení 

a sloučení obcí v Čechách, které bylo povoleno v roce 1924. 



  5

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Mezerovitě dochovaný archivní fond Archiv obce Chodov obsahuje archiválie z let 
1860–1945 (1969) vzniklé z činnosti Obecního úřadu Chodov a Místního národního výboru 
Chodov, který pokračoval ve vedení agendy obecního úřadu v úředních knihách inv. č. 4, 6, 
17, 18, 29, 41, 45, 53, 57 a 79. Z důvodu převažujících zápisů obecního úřadu byly výše 
uvedené archiválie ponechány v tomto archivním fondu jako posteriora. Posterius se objevuje 
i v jednom z trestních spisů (inv. č. 58), v nichž byl jeden ze záznamů doplněn až v roce 1946.  
 Archivní fond Místní národní výbor Chodov obsahuje několik úředních knih, jejichž 
původcem byl Obecní úřad Chodov a v jejichž vedení poté pokračoval Místní národní výbor 
Chodov. Jedná se o následující archiválie: kniha zápisů ze schůzí finanční komise z let 1926–
1950 (inv. č. 6), kniha zápisů ze schůzí komise výstavby z let 1925–1949 (inv. č. 16), kniha 
úmrtí obyvatel z Chodova, Pece, Trhanova z let 1917–1952 (inv. č. 34), kniha pronajmutých 
obecních pozemků, polí a luk z let 1921–1950 (inv. č. 35) a složka přiznání domovského 
práva a domovské listy z let 1922–1950 (inv. č. 126). Odkazy na ně jsou uvedeny 
i v inventárním seznamu (pro odlišení psány kurzívou). 
 Archivní fond Archiv obce Chodov pořádal roku 1958 Matěj Šlais a po něm roku 
1995 Ludmila Růženecká. Archivní pomůcku však ani jeden z nich nevytvářel, jediným 
výstupem se tak stal zevrubný strojopisný soupis.  
 Současná inventarizace archivního fondu vycházela z metodického pokynu č. 1/2017 
k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017), který 
nahradil metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce z 31. 
ledna 2000 (č. j. AS/1-284/00), a z metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování 
archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) a jeho 
dodatků.  

Podle zápisu v evidenci PEvA se v tomto archivním fondu mělo nacházet 36 úředních 
knih, 5 podacích protokolů, 1 razítko a 11 kartonů se spisy o rozsahu 2,03 bm. Při pořádání 
zpracovatelka nalezla archiválie vzniklé z činnosti jiných původců, proto provedla následující 
vnitřní přesuny: 

– do archivního fondu Archiv obce Hradiště přesunuta jedna úřední kniha (0,01 bm) 
vzniklá z činnosti Obecního úřadu Hradiště (č. j. SOAP/010-0732/2017 ze dne 30. listopadu 
2017) 

– do archivního fondu Archiv obce Pec 0,15 bm písemností vzniklých z činnosti 
Obecního úřadu Pec (č. j. SOAP/010-0733/2017 ze dne 30. listopadu 2017) 

– do archivního fondu Místní národní výbor Chodov 0,11 bm písemností vzniklých 
z činnosti MNV Chodov (č. j. SOAP/010-0734/2017 ze dne 30. listopadu 2017 a č. j. 
SOAP/010-0235/2018 ze dne 5. dubna 2018). 
 Po uspořádání archivní fond obsahuje 37 úředních knih z let 1864–1945 (1969), 
5 podacích protokolů z let 1927–1944, 6 kartonů spisů z let 1860–1945 (1946), 3 mapy z let 
1905–1944 a razítko odhadem z roku [1920]. Fyzickým přemanipulováním archiválií 
a použitím kartonů o velikosti A3 se metráž archivního fondu snížila na 1,59 bm. Kartony 
o rozměru A3 byly použity pro uložení rozměrnějších spisů, zároveň se do těchto kartonů 
vešlo více archivního materiálu, proto vykazujeme úbytek metráže. 
 Vzhledem k absenci spisového plánu původce se zpracovatelka rozhodla použít pro 
členění inventárního seznamu umělé pořádací schéma uvedené v příloze č. 2 metodického 
pokynu č. 1/2017. Inventární seznam je rozdělen do pěti sérií podle typu vykonávané agendy, 
které jsou dále členěny na série nižších úrovní, a šestou sérii tvoří torzo dokumentů osadní 
samosprávy v Peci. Zpracovatelka tak upustila od doposud běžně užívaného členění 
inventárních seznamů podle druhu archiválií (knihy, spisy, účetní materiál, mapy a typáře). 
 Úřední knihy inv. č. 5, 6, 42 a 70 obsahují několik druhů agend a v inventárním 
seznamu byly zařazeny podle převažujícího obsahu. Časový rozsah nedatovaných archiválií 



  6

byl určen na základě jejich diplomatického rozboru (inv. č. 2, 3, 28 a 63). Jazykem 
dochovaných archiválií je čeština a němčina. 

Některé ze spisů vykazují lokální poškození rzí či přelomením. Poškození trhlinami se 
objevuje především u úředních knih inv. č. 2, 3, 6 (chybí desky), 7, 15 (chybí hřbet), 16, 19, 
20, 35, 38, 39, 40 a 45. Kniha inv. č. 41 je poškozena ptačím trusem. Razítku (inv. č. 28) 
chybí držadlo. Během uložení archivního fondu ve Státním okresním archivu Domažlice se 
sídlem v Horšovském Týně byly prováděny restaurátorské zásahy pouze na jednom ze 
stavebních plánů uložených pod inv. č. 61 (protokol č. 7/2018 ze dne 7. února 2018).  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond Archiv obce Chodov poskytuje informace k politickým, hospodářským, 
sociálním a správním dějinám obce. 

Informace o fungování obecní samosprávy podávají především knihy zápisů ze schůzí 
obecních orgánů (inv. č. 14–20). Množství a různorodost agendy vyřizované obecním úřadem 
dokumentují podací protokoly (inv. č. 23–27).  

Pro demografické či genealogické bádání lze využít následující archiválie: inv. č. 2–9, 
53–55 a 77–82.  

Badateli hojně vyhledávané stavební plány jsou uloženy pod inv. čísly 60 (obytné 
a hospodářské stavby v Chodově), 61 (obytné a hospodářské stavby v Peci) a 62 (obytné 
a hospodářské stavby v Trhanově), k nimž zpracovatelka archivního fondu sestavila soupisy 
stavebních plánů připojené v přílohách č. 2–4 na s. 9–12 této archivní pomůcky, a inv. č. 63–
64 (stavby veřejné a živnostenské).  

Za zmínku jistě stojí stavební plán vypracovaný pro známého chodského malíře 
Jaroslava Špillara (inv. č. 61), který si nechal v Peci postavit vilu (č. p. 67). 

V archivním fondu se dochovaly i písemnosti z doby, kdy  byla obec součástí 
Německé říše, a to i některé méně časté – např. soupisy branců (něm. Wehrstammrolle - inv. 
č. 82) nebo kontrolní seznamy pro sčítání obyvatelstva z roku 1938 (inv. č. 77). 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Chodov uspořádala a archivní pomůcku sestavila ve 
Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v listopadu 2017 Jana 
Hrušková. V listopadu 2018 doplnila do archivního fondu kroniku a dokončila čistopis podle 
připomínek komise pro metodiku a zpracování archiválií Mgr. Radka Kinkorová. 

 
V Horšovském Týně dne 8. 11. 2018 

Mgr. Jana Hrušková, Mgr. Radka Kinkorová  



  7

Seznam použitých pramenů a literatury  

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. II. díl – 

CH–L. Praha : Česká akademie věd a umění, 1949. 

PROCHÁZKA, Zdeněk. Český les – Domažlicko: historicko-turistický průvodce č. 1. 

Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 1992. 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen : statistisch-topographisch dargestellt. 

VII. Band, Klattauer Kreis. Prag : J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1839.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. Čechy. Praha : Státní úřad statistický, 
1924. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Orbis, 1934.  

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

Zevrubný popis rozdělení království Českého (…) : spolu přehled úřadů politických a 

soudních v tomtéž království Nejvýš schválených. Praha : Druck der k.k. Hofbuchdruckerei 
von Gottlieb Haase Söhne, 1855. 



  8

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

čsl. československý 

EL evidenční list 

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ppr podací protokol 

raz razítko 

ř. z.  říšský zákoník 

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha 

ZKD západočeské konzumní družstvo 

z. z. zemský zákoník 
  



  9

Příloha č. 2 

Soupis stavebních plánů k inv. č. 606 Chodov 

Č. p.     Č. kat.       Jméno stavebníka Druh stavby Rok 
13  ? stodola 1881 
92  Beneš František přestavba domu 1927 
22 (?)  Beneš František přestavba hospodářské budovy 1931 
45  Beroušek Jan obytný dům a stodola [1870] 
?  Beroušek Michal obytný dům 1928 
92 753/1 Dolejšová Marie přístavba stodoly 1936 
?  Drdáček Wolfgang domek 1920 
?  Ecl Josef stodola 1899 
126 (?) 382/2–385/2 Etzel Václav domek 1919 
33  Etzl Jakub přestavba a přístavba domku 1925 
50  Fait J. stodola 1909 
50  Feit Josef přestavba obytného stavení 1925 
54 458 Frei Šimon stodola 1911 
? 501/1 Hána Bartoloměj domek a kůlna 1901 
? 141/1 Hanová Barbora kůlna 1902 
?  Hánová Barbora přikrytí dvora střechou 1902 
? 141/3 Hánová Barbora kůlna 1902 
? 761/3 Holar (Heller) Jan hospodářské stavení [1900] 
?  Höll Jan obytný domek 1927 
? 677/6 Hollar Josef domek 1920 
? 677/6 Hollar Josef přístavba stodoly a stáje [1920] 
16  Hrubý Jiří stodola 1926 
36  Hrubý Šimon přístavba stodoly 1920 
36 131 Hrubý Šimon obytné a hospodářské stavení  1925 
134  Kapic J. domek 1926 
141 (?) 508/2 Kapic M. přístavba stodoly 1935 
? 508 Kapic Mat. domek 1928 
? 455 Kapicová Anna přístavba řezárny 1926 
? 493/4 Knopp František hospodářské stavení 1903 
? 656/1 Knopp Jan hospodářské stavení  1936 
63  Knopp Josef přestavba a přístavba stodoly 1920 
17 131 Knopp Josef přístavba řezárny 1930 
149 (?) 656/14 Knopp Josef obytný dům a stodola 1934 
?  Knopp Šimon a Antonie hospodářské stavení  1930 
? 507 Knoppová Anna rodinný domek 1932 
?  Kobes, Výhledy stodola 1931 
?  Kobes Jan chlév 1928 
18  Kobes Jiří přestavba stodoly 1885 
18  Kobes Jiří kůlna 1927 

                                                 
 
6 Čísla popisná označená (?) určila zpracovatelka na základě komparace s ostatními archiváliemi. 



  10

90  Kobes Josef domek 1927 
145 (?) 656/1 Kobes Martin rodinný domek 1931 
72  Kobes Ondřej přístavba řezárny 1931 
? 452/3 Kobes Tomáš stodola 1911 
? 656 Kopecký J. obytné stavení 1896 
? 130 Krajc (Kreuz) Josef obytné a hospodářské stavení 1928 
53  Kreuz Jan přestavba a přístavba stodoly 1933 
128  Kůgl Jiří přístavba lednice 1924 
?  Kugl Jiří, řezník chlév a stodola 1929 
?  Ledvina stodola 1933 
10  Ledvina Bartoloměj chlév 1920 
40  Ledvina Jakub přestavba hospodářského 

stavení 
1913 

? 452/1 Ledvina Jan stodola 1911 
? 756/4 Ledvina Josef nové stavení 1904 
99 (?) 751/1, 

752/2 
Ledvina Josef stodola 1933 

93  Mathauser Bartoloměj přístavba 1926 
102  Mathauser Bartoloměj přístavba stodoly 1928 
? 72/2 Mathauser František domek 1920 
6  Mathauser Jan stodola a kolna 1895 
104  Mathauser Jan chlév a stodola 1920 
28  Mathauser Martin přestavba obytného domku 1930 
84 677/3 Mathauser Petr stodola 1913 
96  Pejsar Josef chalupa [1880] 
91  Prunar Bartoloměj chlév 1923 
91  Prunar J. přístavba stodoly 1903 
?  Sellnar František přestavba domu 1894 
16  Selnar Johan stáj [1877] 
?  Schweiner J. obývací dům a stodola 1896 
?  Schweiner Josef obytný domek se stodolou a 

chlévem 
[1930] 

? 656/1 Sokol Jan domek 1921 
? 506/6 Sokol Josef hospodářské stavení 1903 
43  Sokol Josef chlév 1913 
110 (?) 506/8 Sokol Josef přístavba kolny 1931 
? 756/5 Sokol Tomáš domek 1908 
? 656/1 Sokol Václav domek 1913 
?  Šnajdr J. chlév 1926 
?  Šnajdr Jakub domek 1919 
119  Šnajdr Jakub přístavba stodoly 1936 
51  Šnajdr Šimon přestavba domku 1924 
?  Šveiner Jan přístavba stodoly 1920 
? 656/4 Tauer František  hospodářské stavení  [1900] 
38 425 Tauer Jiří stodola s kolnou a řezárnou 1927 
80  Tauer Tomáš domek a chlév 1920 
80  Tauer Tomas přístavba stodoly 1939 



  11

24 117 Thomayer Jan stodola 1936 
47  Tomajer Filip přestavba kuchyně  1907 
? 664/2 Veb(e)r M. domek 1925 
78 664/2 Volfík Josef obytný dům 1936 
?  Záhoř František obytný domek 1909 
 
 
 
Příloha č. 3 

Soupis stavebních plánů k inv. č. 61 Pec 

Č. p. Č. kat. Jméno stavebníka Druh stavby  Rok 

28 Baur Josef přestavba domu 1908 
? 1413/2 Beneš Bartoloměj obytný dům 1903 
84 (?) 1420/8 Beneš Josef obytný dům 1921 
84  Beneš Josef chlév 1924 
83 (?) 1420/ Blažek Ludvík obytný dům 1909 
? 1413/9 Brei Šimon obytný dům 1906 
17 Brej Ondřej přestavba chléva a kuchyně 1905 
93 (?) 1395/3 Duba Bedřich obytný dům 1923 
? Eder Jiří obytný dům [1890] 
49 (?) 1420/4 Hruška Jan obytný dům 1909 
66 (?) 1488/2 Karban František obytný dům 1901 
66 1488/2 Karban František kolna 1909 
48 Kugel J. kolna 1908 
15 Kugel Jan přestavba domku 1905 
48 Kugel Josef přestavba domku 1902 
41 Kugel Ondřej přestavba domku 1923 
75 Müller Jiří chlév  1922 
? 1374/2, 

1374/5, 
1668/4 

Müller Jiří obytný dům, stodola, kolna [1900] 

56 Naimajer Bartoloměj přestavba chléva a světničky 1907 
92 (?) 1565/6 Naser Štěpán obytný dům 1923 
? 1420 Pangrác Václav obytný dům 1912 
11 Pankrácová Johanna obytný dům 1909 
7 193 Pivoňka J. obytný dům 1908 
73 (?) 1413/1 Reitmaier František obytný dům 1905 
44 Stadion Bedřich obytný dům 1895 
? parc. 151 Stadion Bedřich hrabě obytný dům 1889 
? Stadion Bedřich hrabě chlév při pile 1906 
? 1420/5 Steidl Bartoloměj obytný dům 1910 
68 Stredl Ondřej stodola 1908 
10 Šindelář Karel adaptace domku 1906 
67 (?) 1491/3 Špillar Jaroslav obytný dům 1902 



  12

23 Tauerová Marie obytný dům 1922 
23 Tauerová Marie přestavba chléva 1923 
26 1409 Thomayer Matěj kolna 1904 
26 Tomajer Matěj komín a chlév 1896 
53 1356/2 Tomajer Václav obytný dům 1912 
 

 

 

Příloha č. 4 

Soupis stavebních plánů k inv. č. 62 Trhanov 

Č. p. Č. kat. Jméno stavebníka Druh stavby     Rok 
27 20 Beneš Ferdinand stodola a chlév 1923 
11 

 
Beneš Jan novostavba obytného stavení 1902 

11 
 

Beneš Jan nová lednice a výčep 1908 
54 23/1, 24/2 Beneš Josef obytné stavení 1921 
6 

 
Císler Jiří koňská stáj 1907 

50 
 

Cizler Jiří přestavba obytného domku 1901 
12 

 
Frišholc František oprava domku 1896 

18 
 

Getz Petr chlév 1896 
65 127/4 Knopp Josef obytné stavení 1921 
20 

 
Kresl Jan dřevěná vozová kolna 1885 

20 
 

Kresl Jan přestavba kuchyně 1900 
21 

 
Kugl Josef oprava domku 1896 

62 55 Mathauser Josef domek 1909 
16 

 
Mathauser S. přestavba domku 1907 

16/1 
 

Pereles Ludvík přístavba skladiště 1901 
64 522/3 Schrinpf Bedřich domek 1921 
32 

 
Stejskal Antonín stodola, lednice a porážka 1921 

59 
 

Tauer Bedřich hradební zeď, zvýšení krovu 1908 
38 

 
Tauschl Martin rekonstrukce chalupy 1906 

38 
 

Taušl Martin přístavba stodoly 1924 
60 8 Thomayer Josef terasa a oplocení 1908 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  14

1 Obec a její správa 

1.1 Obvod obce 

1 Rozluka obce (rozdělení katastru, majetkoprávní rozdělení) 1928–1943 kar 1 

1.2 Domovské právo 

2 Matrika příslušníků obce (osada Chodov) [1890]–1936 ukn 1 

3 Matrika příslušníků obce (osady Pec a Trhanov) [1890]–1914 ukn 2 

4 Matrika bývalých obecních příslušníků, kteří  nabyli  1925–1945 (1948) ukn 3 
 domovské právo jinde 

5 Evidence vydaných domovských listů, služebních 1864–1902 ukn 4 
 a pracovních knížek   

6 Evidence vydaných domovských listů, čeledních 1914–1945 (1946) ukn 5 
 a pracovních knížek  

7 Seznam domovských příslušníků obce Chodov 1929–1945 ukn 6 
 při rozloučení spojené obce 

8 Určování domovské příslušnosti (domovské listy, 1860–1943 kar 1 
 korespondence) 

9 Státní příslušnost (Beatrix Jansa) 1943 kar 1 

 Domovské listy 1922–1950 MNV 

 Chodov 

1.3 Volební záležitosti 

10 Obecní volby (voličské seznamy, kandidátní listiny) 1924–1933 kar 1 

11 Volby do vyšších orgánů samosprávy a parlamentu 1924–1938 kar 1 
 (hlasovací seznamy, voličské seznamy, volební komise) 

1.4 Všeobecná správní činnost obce 

1.4.1 Vyhlašování zákonů a nařízení 

12 Místní vyhlášky 1927–1935 kar 1 

13 Vyhlášky jiných úřadů 1929–1933 kar 1 

1.4.2 Organizace činnosti obecní samosprávy 

14 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru a představenstva 1896–1913 ukn 7 

15 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru, představenstva 1913–1935 ukn 8 
 a zastupitelstva (zápisy z let 1925–1926 v inv. č. 20) 

16 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 1925–1935  ukn 9 
 (5. 2. 1925 – 7. 8. 1935)  



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  15

17 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady, rady a pléna MNV 1935–1945 (1946) ukn 10 
a komisí MNV (obecní rada 10. 9. 1935 – 30. 12. 1944,  
plénum MNV 31. 5. 1945 – 13. 6. 1945, 11. 8. 1945, rada  
MNV 29. 9. 1945 – 12. 4. 1946, stavební komise  
30. 10. 1945, finanční komise 16. 11. 1945, hospodářská  
komise 12. 4. 1946) 

18 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 1935–1945 (1947) ukn 11 
a pléna MNV  
(obecní zastupitelstvo 30. 12. 1935 – 13. 3. 1939, 
plénum MNV 2. 7. 1945 – 5. 6. 1947) 

19 Kniha zápisů ze schůzí místního (osadního) výboru 1886–1900 ukn 12 
a představenstva osady Chodov (do 20. 1. 1900)  

20 Kniha zápisů ze schůzí místního (osadního) výboru 1900–1926 ukn 13 
Chodov a představenstva (od 28. 10. 1900), místního  
(do 13. 9. 1924) a obecního zastupitelstva (od 20. 5. 1925)  

21 Schůze obecního zastupitelstva (pozvánky, listiny 1929–1933 kar 1 
 přítomných) 

 Zápisy ze schůzí finanční komise 1926–1950 MNV 

 Chodov  

 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1925–1949 MNV 

 Chodov 

1.4.3 Soudní a jiné spory obce 

22 Spory obce (zpronevěra bývalého starosty Pejsara, dluhy 1926–1940 kar 1 
 za stavbu školy) 

1.4.4 Spisová služba  

Podací protokoly 

23 Podací protokol 1927–1929 ppr 1 
 3. 1. 1927 (č. j. 1) – 6. 3. 1929 (č. j. 220) 

24 Podací protokol 1929–1934 ppr 2 
 7. 3. 1929 (č. j. 221) – 22. 2. 1934 (č. j. 110) 

25 Podací protokol 1934–1937 ppr 3 
 22. 2. 1934 (č. j. 111) – 31. 12. 1936 (č. j. 854) 

26 Podací protokol 1937–1941 ppr 4 
 2. 1. 1937 (č. j. 1) – 12. 8. 1941 (č. j. 490) 

27 Podací protokol 1941–1944 ppr 5 
 12. 8. 1941 (č. j. 491) – 28. 12. 1944 (č. j. 699) 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  16

Typáře 

28 Razítko [1920] raz 1 
 kovová destička kruhového tvaru o průměru 34 mm, 
 s náběhem na uchycení držadla, držadlo chybí,  
 výška 17 mm, v poli razítka majuskulní nápis na způsob 
 opisu:  + OBECNÍ ÚŘAD + DOMAŽLICKU, 
 uprostřed pole nápis: V CHODOVĚ NA 

1.4.5 Pamětní knihy  

29 Kronika obce 1927-1945 (1969) ukn 14 

2 Správa obecního majetku 

2.1 Evidence a ochrana obecního majetku 

2.1.1 Pojištění obecního majetku 

30 Pojištění majetku a budov č. p. 67, 108 a kůlny na hasičské 1922–1944 kar 1 
 náčiní 

2.1.2 Jednotlivé části obecního majetku 

31 Obecní pozemky (pronájem, prodej, výměna) 1916–1939 kar 1 

32 Lesní hospodářský plán 1896–1910 ukn 15 

33 Obecní lesy (prodej dříví, schválení hospodářských plánů) 1925–1943 kar 1 

 Kniha pronajatých obecních pozemků, polí a luk 1921–1950 MNV 

 Chodov  

2.2 Rozpočtové hospodaření obce  

2.2.1 Rozpočty a rozpočtové hospodaření 

34 Hlavní kniha 1873–1877 ukn 16 

35 Hlavní kniha 1901–1925 ukn 17 

36 Hlavní kniha 1930–1933 ukn 18 

37 Hlavní kniha 1934–1936 ukn 19 

38 Hlavní kniha 1. 1. 1937 – 31. 3. 1939 1937–1939 ukn 20 

39 Pokladní deník 1919–1925 ukn 21 

40 Pokladní deník 1932–1936 ukn 22 

41 Pokladní deník  1942–1945 (1948) ukn 23 

42 Likvidační strazza obce (1925–1927), chudinského 1925–1931 ukn 24 
(1926–1931) a školního fondu (1925–1931) 

43 Likvidační strazza 1927–1934 ukn 25 

44 Likvidační strazza 1935–1939 ukn 26 

45 Likvidační strazza (od 16. 8. 1939) 1939–1945 (1948) ukn 27 

46 Revize hospodaření obce v letech 1919–1924  1926 ukn 28 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  17

47 Rozpočty obce (včetně výkazů zápůjček) 1919–1944 kar 2 

48 Rozpočtové hospodaření obce (schvalování rozpočtů, 1895–1945 kar 2 
podklady, koncepty pro revizi hospodaření, účetní doklady,  
dluhy) 

49 Obecní přirážky a obecní dávky 1922–1944 kar 2 

50 Účetní závěrky 1930–1938 kar 2 

51 Pokladní deník staveb obce (hřbitov, škola) 1922–1924 ukn 29 

52 Pokladní deník stavby školy 1923–1924 ukn 30 

3 Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 

3.1 Bezpečnost osob a majetku  

3.1.1 Evidence pobytu 

53 Ohlašovací kniha cizích osob v obci  1926–1945 (1953) ukn 31 

54 Policejní přihlášky   1932–1942 kar 2 

3.2 Zdravotní a veterinární záležitosti 

3.2.1 Opatření proti nakažlivým nemocem 

55 Očkovací seznamy 1929–1943 kar 2 

3.2.2 Hygienické poměry v obci, pohřebnictví 

56 Hřbitov v Trhanově (umrlčí komora, rozšíření hřbitova) 1892–1924 kar 2 

 Kniha úmrtí obyvatel Chodova, Pece a Trhanova 1917–1952 MNV 

 Chodov 

3.3 Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 

57 Trestní protokoly 1904–1945 (1950) ukn 32 

58 Trestní listy 1920–1945 (1946) kar 2 

59 Vydávání vysvědčení zachovalosti (Ledvina, Polster) 1932–1939 kar 2 

3.4 Stavební a požární záležitosti 

3.4.1 Stavební záležitosti 

60 Obytné a hospodářské stavby – obec Chodov 1881–1939 kar 3 
(soupis stavebních plánů viz příloha č. 2 na s. 9) 

61 Obytné a hospodářské stavby – osada Pec 1889–1924 kar 3 
(soupis stavebních plánů viz příloha č. 3 na s. 11) 

62 Obytné a hospodářské stavby – osada Trhanov 1885–1924 kar 4 
(soupis stavebních plánů viz příloha č. 4 na s. 12) 

63 Veřejné stavby (mj. stavební plány: hasičská kolna, obecní [1900]–1930 kar 4 
domek, kampelička, kaple sv. Prokopa v Peci; stavby na  
hřbitově viz inv. č. 56) 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  18

64 Živnostenské stavby (mj. stavební plány: pila Felix, 1904–1935 kar 4 
Rudolfská pila, prodejna ZKD, trafika, chata na Čerchově) 

65 Vodohospodářské stavby (vodovod skupiny Domažlické 1924–1937 kar 4 
pro obce Domažlice, Havlovice, Česká Kubice, Pec,  
Babylon, Chodov a Trhanov, vodovod v Klenčí, studna,  
žádost o úpravu nádrže v obci) 

66 Dopravní stavby (silnice Trhanov–Pec, Chodov–Trhanov, 1910–1939 kar 4 
Chodov–Výhledy, rozšíření pěšiny v Peci) 

3.4.2 Požární záležitosti 

67 Sbor dobrovolných hasičů (pojištění členů) 1928 kar 4 

3.4.3 Elektrifikace 

68 Elektrifikace obce (smlouvy, korespondence, přípojka Pec) 1921–1932 kar 4 

4 Působení obce ve veřejném zájmu 

4.1 Chudinství a sociální péče 

69 Pokladní deník výplaty dávek chudinské podpory 1920–1924 ukn 33 

70 Likvidační strazza chudinského a školního fondu 1932–1941 ukn 34 

71 Chudinská péče 1920–1936 kar 5 

72 Rozpočty a účetní závěrky chudinského fondu 1928–1937 kar 5 

4.2 Školství 

73 Rozpočty a účty školní obce trhanovské 1916–1923 kar 5 

74 Rozpočty Místní školní rady v Chodově 1925–1933 kar 5 

75 Vydržování škol, školné, potvrzení o studiu 1932–1934 kar 5 

4.3 Osvětová činnost 

76 Osvětová činnost (žádost o podporu oslav, přednášky) 1932–1933 kar 5 

5 Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních 
záležitostech 

5.1 Sčítání obyvatel a matriční záležitosti 

77 Sčítání obyvatel (kontrolní seznamy) 1938 kar 5 

78 Matriční záležitosti 1908–1935 kar 5 

5.2 Vojenské záležitosti 

79 Ohlašovací kniha o pobytu vojska  1919–1945 (1950) ukn 35 

80 Seznamy odvodem povinných (ročníky 1894–1916) 1915–1937 kar 5 

81 Domobranecké seznamy (ročníky 1865–1898) 1887–1920 kar 5 

82 Soupis branců (ročníky 1884–1929) 1940–1944 kar 6 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  19

(Wehrstammrolle) 

5.3 Záležitosti státních daní a katastrální 

5.3.1 Záležitosti státních daní  

83 Seznam daňových poplatníků (pozemková daň) 1941–1945 ukn 36 

84 Seznam daňových poplatníků 1941–1942 ukn 37 

85 Vyměřování daní (předpis, daň z obratu, pozemková daň) 1922–1941 kar 6 

5.3.2 Katastrální záležitosti 

86 Zápisy do pozemkových knih, hranice pozemků 1932–1943 kar 6 

87 Pozemková reforma (pamětní spis o přídělu trhanovských 1926 kar 6 
 lesů okresu) 

88 Geometrický plán rozdělení pozemků 1374 a 1668 1905 map 1 
autor Fr. Mach, 1 : 2880, rukopis, kolorováno, plátno,  
24 x 33,5 cm 

89 Geometrický plán s vyznačenou parcelou č. 1256/2, 1937 map 2 
autor Theodor Puchalský, 1 : 2880, rukopis, pauzovací papír,  

 21 x 29,5 cm 

90 Geometrický plán s vyznačenou parcelou č. 152/2, 1944 map 3 
autor neuveden, 1 : 2880, rukopis, částečně kolorováno,  
folie, 16 x 22,5 cm 

5.4 Soudní záležitosti 

91 Trestní senát 1933–1936 kar 6 

92 Soudní záležitosti (nucené dražby, správa majetku, smlouvy, 1922–1934 kar 6 
 vyřízení pozůstalosti, spory, spolupráce při doručování zásilek) 

5.5 Lesnictví, myslivost, vodní hospodářství 

93 Zemědělství (soupis zvířat, plemenný býk, dodávky mléka 1933–1944 kar 6 
a zemědělských plodin) 

94 Honební záležitosti (pronájem honitby hraběti Schönbornovi, 1927–1940 kar 6 
 volba členů výboru, seznam oprávněných volitelů)  

95 Vodoprávní povolení (Kantor František, Pec č. p. 39) 1934 kar 6 

5.6 Záležitosti státní sociální péče 

96 Státní sociální péče (starobní podpora) 1932 kar 6 

97 Péče o nezaměstnané (státní stravovací akce, nouzové akce) 1923–1935 kar 6 

6 Osady 

98 Osada Pec (pozvánka na schůzi osadního výboru, 1918–1921 kar 6 
stvrzenka, rozvržení plateb na jednotlivé poplatníky) 

 



 

  20

Název archivní pomůcky: Archiv obce Chodov 

Značka archivního fondu: AO Chodov 

Časové rozmezí: 1860–1945 (1969) 

Počet evidenčních jednotek: 52 (37 úředních knih, 5 podacích protokolů, 6 kartonů, 
3 mapy, 1 razítko) 

Počet inventárních jednotek: 98 

Rozsah v bm: 1,62 

Stav ke dni: 8. 11. 2018 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jana Hrušková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jana Hrušková 

Počet stran: 20 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

 dne 8. 11. 2018 č. j. SOAP/010-0697/2018  

 
 


